
KATALOG 

OTEVŘENÝCH DAT
Královéhradeckého kraje

Mgr. Tomáš Merta
Odborný konzultant Centra investic, 
rozvoje a inovací (CIRI)

Ing. Radmila Velnerová
Vedoucí odboru analýz a podpory řízení



OTEVŘENÁ DATA DLE ZÁKONA Č.106/1999 

Informace zveřejňované způsobem umožňujícím dálkový přístup v otevřeném
a strojově čitelném formátu

Jsou evidována v Národním katalogu otevřených dat (NKOD)

Otevřený formát: bez závislosti na technickém nebo programovém vybavení, je 
zpřístupněn veřejnosti bez omezení

Strojově čitelný formát: datový soubor s takovou strukturou, která umožní 
programovému vybavení snadno nalézt, rozpoznat a získat konkrétní informace, údaje 
a jejich vnitřní strukturu

Otevřená formální norma (OFN): pravidlo, které specifikuje požadavky k zajištění 
různých programových vybavení vzájemně efektivně spolupracovat

Metadata: popisují souvislosti, obsah a strukturu zaznamenaných informací a jejich 
správu v průběhu času

www.datakhk.cz



O PORTÁLU DATA KHK

Vytvoření centrálního datového místa pro veřejnost

Katalog otevřených dat napojený do NKOD

Interaktivní výstupy z veřejně dostupných zdrojů a dat kraje

www.datakhk.cz



Analýzy

Otevřená 
data

Datové 
karty

Statistiky

Mapy

Co portál nabízí?



O PORTÁLU DATA KHK

16.11.2021 - oficiální zahájení provozu portálu Data KHK

Kraj členem Pracovní skupiny pro otevřená data Rady vlády pro 
informační společnost koordinovanou MV ČR
Sdílení dobré praxe z oblasti otevřených dat formou příspěvků na Portálu 
pro poskytovatele otevřených dat Ministerstva vnitra data.gov
Zájem o datový portál a datové sady otevřených dat ze strany dalších krajů 
Hackathon Královéhradeckého kraje 2022 13.10.2022

www.datakhk.cz



DATA KHK a SMART ŘEŠENÍ

Otevřená data zpracována dle otevřených formálních norem, 

zobrazeny inovativním způsobem formou mapových výstupů s 
detailními popisy mapových bodů

Inovativní způsob automatizovaného napojení lokálního 
katalogu do NKOD; katalog je veřejný a scripty pro jeho sestavení 
jsou uveřejněny jako open source software na platformě GitHub

Integrace dat do jednotné datové základny pro jejich následnou 
vizualizaci, formou interaktivních grafů

Sdílení dobré praxe mezi kraji 

Realizace hackathonů k vývoji aplikací nad otevřenými daty
www.datakhk.cz



DATA KHK a SMART ŘEŠENÍ

Spolupráce s Univerzitou Hradec Králové, praktické projekty, 
bakalářské a seminární práce
Inovativní nový proces a zároveň produkt v rámci 
Královéhradeckého kraje, vhodný i pro další kraje
Dynamické tempo realizace, cca 11 měsíců
Projekt zařazen mezi 40 nejinspirativnějších projektů veřejné 
správy pro rok 2021 
Nejvyšší ocenění v soutěži The BEST 2021 v kategorii krajů
Opora v datech znamená efektivní způsob řízení

www.datakhk.cz



KATALOG OTEVŘENÝCH DAT
Původní „katalog“ na webu Krajského úřadu KHK



KATALOG OTEVŘENÝCH DAT

Nový katalog 
na webu Data KHK

https://www.datakhk.cz/search

Nový katalog 
umožňuje zcela jiný 
pohled běžným 
uživatelům na 
zpřístupněné datové 
sady

Seznam 

publikovaných sad
https://www.datakhk.cz/

pages/otevirani-dat

https://services6.arcgis.com/ogJAiK65nXL1mXAW/arcgis/rest/services/Seznam_organizací_Královéhradeckého_kraje/FeatureServer/1
https://www.datakhk.cz/search
https://services6.arcgis.com/ogJAiK65nXL1mXAW/arcgis/rest/services/Seznam_organizací_Královéhradeckého_kraje/FeatureServer/1
https://www.datakhk.cz/pages/otevirani-dat


KATALOG OTEVŘENÝCH DAT



KATALOG OTEVŘENÝCH DAT



KATALOG OTEVŘENÝCH DAT



KATALOG OTEVŘENÝCH DAT
Ukázka otevřené datové sady



KATALOG OTEVŘENÝCH DAT
Výstupy z katalogu



KATALOG OTEVŘENÝCH DAT
API Explorer a JSON Feed



KATALOG OTEVŘENÝCH DAT
ArcGIS REST Api



KATALOG OTEVŘENÝCH DAT
Popis atributových sloupců v ArcGIS REST Api



ZÁKLADNÍ SCHÉMA DAT

      

               

            

                      

      

              

              

                  

           

           

     

                                                                           

                                          

                   

                        

                  

                    

      

                          

                      

             

                       

               

            

                           

                                 

               

                      

                                                                               

       

                 

             

Sjednoceny názvy atributových sloupců



KATALOG OTEVŘENÝCH DAT
Seznam publikovaných sad

https://www.datakhk.cz/pages/otevirani-dat

Vybrané datové sady
Seznam organizací Královéhradeckého kraje
Úřední deska
Nadregionální a regionální ÚSES vymezený v ZÚR
Poskytovatelé sociálních služeb
Počty žáků v oborech středních škol zřizovaných krajem
Plochy a koridory pro veřejně prospěšné stavby
Seznam autobusových zastávek IREDO
Stanice a pracoviště hasičského záchranného sboru
Válečné hroby
Knihovny

Vybrané datové sady, 
které se chystáme otevřít

Průmyslové zóny

Průmyslové provozovny nad 10 
zaměstnanců
Investiční pobídky

Studenti a absolventi vysokých 
škol podle oborů

Dálkové a regionální cyklotrasy

Památkové rezervace a zóny

https://services6.arcgis.com/ogJAiK65nXL1mXAW/arcgis/rest/services/Seznam_organizací_Královéhradeckého_kraje/FeatureServer/1
https://www.datakhk.cz/pages/otevirani-dat


KATALOG OTEVŘENÝCH DAT A  NKOD

Pro správnou komunikaci Národního katalogu otevřených dat (NKOD) 
s portálem Data KHK bylo potřeba naimplementovat samostatnou 
aplikaci, která:

Automaticky konzumuje data z ArcGIS Hubu a transformuje je podle 

Otevřené formální normy do formátu, kterému rozumí NKOD

Je naprogramovaná v technologii JavaScript/TypeScript 

Nemá žádné náklady – využití platforem GitHub a Vercel

Zdrojové kódy jsou uveřejněné jako open source na platformě GitHub

Celé workflow napojení na NKOD jsme konzultovali s pracovníky 
Ministerstva vnitra ČR a portálu data.Brno

https://github.com/krhk/opendata

https://ofn.gov.cz/rozhran%C3%AD-katalog%C5%AF-otev%C5%99en%C3%BDch-dat/2021-01-11/
https://github.com/krhk/opendata


SCHÉMA NAPOJENÍ LKOD na NKOD



NÁRODNÍ KATALOG OTEVŘENÝCH DAT

https://data.gov.cz/

https://data.gov.cz/


PORTÁL EVROPSKÝCH DAT

https://data.europa.eu/cs

https://data.europa.eu/cs


CO NÁS ČEKÁ V ROCE 2022

Aktualizace stávajících otevřených datových sad

Přidávání nových otevřených datových sad

Automatizace toku dat do portálu – redukce množství ručních aktualizací

Hledání dalších partnerů – publikace jejich otevřených dat

Hackathon 2022 (13. října na UHK)



Děkujeme 
za pozornost!

www.datakhk.cz

Odbor analýz 
a podpory řízení

http://www.datakhk.cz/

